
日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

いわしのかんろに いわしのかんろに 赤 大豆　小麦 いかフライ いかフライ 赤 いか　小麦　大豆 ながいものフライ ながいも（ころもつき） 黄 やまいも
２び こめあぶら 黄 こめあぶら 黄

さやいんげんとコーンのソテー さやいんげん 緑 ちくぜんに とりにく 赤 鶏肉
とうもろこし 緑 にんじん 緑

にんじんしりしり ツナ 赤 しお ごぼう 緑
たまご 赤 卵 ブラックペッパー こんにゃく 黄
にんじん 緑 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ちくわ 赤
いとこんにゃく 黄 こめあぶら 黄 こめあぶら 黄
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま しょうゆ 小麦　大豆
しょうゆ 小麦　大豆 マカロニのクリームに マカロニ 黄 小麦 みりん
こしょう ロースハム 赤 豚肉 さとう 黄
ごまあぶら 黄 ごま ぎゅうにゅう 赤 乳 だしのもと さば

たまねぎ 緑 せいしゅ
ちゃんこじる とりにくだんご 赤 鶏肉　大豆 はくさい 緑

はくさい 緑 にんじん 緑 だいこんのみそしる だいこん 緑
さといも 黄 こめあぶら 黄 たまねぎ 緑
だいこん 緑 しろワイン ねぎ 緑
ねぎ 緑 クリームシチューのもと 小麦　乳　大豆　豚肉 うずまきふ 黄 小麦
おろししょうが コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 だしのもと さば
せいしゅ ローリエ みそ 赤 大豆
だしのもと さば こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 しお なっとう なっとう 赤 大豆　小麦

かき かき 緑

たんぱく質　　２７．２g たんぱく質　　２５．０g たんぱく質　　２５．２g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

こめこパン こめこパン 黄 小麦　乳 むぎいりごはん むぎいりごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

かいせんしおやきそば シーフードミックス 赤 えび　いか チキンカレ－ とりにく 赤 鶏肉
キャベツ 緑 たまねぎ 緑
たまねぎ 緑 にんじん 緑
やきそばかんめん 黄 小麦 じゃがいも 黄
あおのりこ 赤 だいず 赤 大豆
こめあぶら 黄 マッシュルーム 緑
ブラックペッパー こめあぶら 黄
しお こしょう
せいしゅ コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま カレールウ 小麦　大豆　鶏肉
オイスターソース 大豆　小麦 リンゴピューレ りんご
ウスターソース トマトケチャップ

ウスターソース
ちゅうかスープ やきぶた 赤 豚肉　大豆　小麦 あかワイン

にら 緑
もやし 緑 ごぼうサラダ ごぼう 緑
とうふ 赤 大豆 とうもろこし 緑
たけのこ 緑
ごまあぶら 黄 ごま
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま パックごまドレッシング ごまドレッシング 黄 小麦　大豆　ごま
しょうゆ 小麦　大豆
せいしゅ ふくじんづけ ふくじんづけ 緑 小麦　大豆
こしょう

いもけんぴ いもけんぴ 黄
ヨーグルト ヨーグルト 赤 乳

たんぱく質　　２７．５g たんぱく質　　２１．７g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ごはん ごはん 黄 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

はるまき はるまき 赤 ごま　大豆　小麦　鶏肉 さばのみそに さばのみそに 赤 さば　大豆 ちくわのいそべあげ ちくわのいそべあげ 赤 大豆　小麦
こめあぶら 黄 こめあぶら 黄

ぶたにくとチンゲンサイ ぶたにく 赤 豚肉 にびたし あつあげ 赤 大豆
のちゅうかいため チンゲンサイ 緑 にんじん 緑

えりんぎ 緑 こまつな 緑
きりぼしだいこん 緑 ひじきとだいずのにもの あじつけひじき 赤 小麦　大豆 だしのもと さば
こめあぶら 黄 だいず 赤 大豆 しょうゆ 小麦　大豆
せいしゅ にんじん 緑 みりん
さとう 黄 さとう 黄
ちゅうかいためのタレ 小麦　大豆　豚肉　ごま にゅうめん ふしそうめん 黄 小麦
でんぷん 黄 かまぼこ 赤 ぶたじる ぶたにく 赤 豚肉

うすあげ 赤 大豆 ごぼう 緑
ワンタンスープ ワンタンのかわ 黄 小麦 たまねぎ 緑 もやし 緑

たまねぎ 緑 ねぎ 緑 こんにゃく 黄
えのきたけ 緑 だしのもと さば ねぎ 緑
にんじん 緑 しょうゆ 小麦　大豆 みそ 赤 大豆
にら 緑 だしのもと さば
ごまあぶら 黄 ごま
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

しお
こしょう
せいしゅ
しょうゆ 小麦　大豆

たんぱく質　　２３．５ｇ たんぱく質　　２５．４ｇ たんぱく質　　２３．１ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

タンドリーチキン タンドリーチキン 赤 鶏肉　乳　大豆

ボイルブロッコリ－ ブロッコリー 緑

パックフレンチドレッシング フレンチドレッシング 黄

ポトフ ウインナー 赤 豚肉
こめあぶら 黄
にんじん 緑
たまねぎ 緑
じゃがいも 黄
はくさい 緑
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
しょうゆ 小麦　大豆
せいしゅ
こしょう

たんぱく質　　２９．５ｇ

小学校用
生駒市教育委員会

生駒市立学校給食センター
１１月予定献立表２０１７年

エネルギー　　６８３kcal エネルギー　　６４１kcal エネルギー　　６９５kcal

エネルギー　　６９２kcalエネルギー　　７１７kcal

エネルギー　　５７２kcal エネルギー　　７２０kcal
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エネルギー　　６８０kcal

○食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合が
あります。また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。

それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
（例：4月「ハンバーグ」A社 鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社 豚肉・卵使用 など）

○よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

◎ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

献立アプリが公開されました。
(外部リンク)

↓

【食品に関するアレルゲンについて】
予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関

しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工品

などに含まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているも

のを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

【献立にのせるマークについて】
・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

表示義務づけ特定原材料

（７品目）

特定原材料に準ずるもの

（20品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・

キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・

バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

【アレルギー表示対象品目】

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立にお

いて以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪

になった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、

和食などのことを意味します。

エネルギー
kcal

たんぱく質
g

脂質
g

ｶﾙｼｳﾑ
mg

鉄
mg

ﾚﾁﾉｰﾙ当量
μg

ビタミンB1
mg

ビタミンC
mg

664 25.0 19.3 338 2.2 202 0.56 0.54 23

今月の平均栄養量
ビタミンB２

mg

【３つのグループの栄養】
赤…おもに体を作るもとになるもの

緑…おもに体の調子をととのえるもの

黄…おもにエネルギーのもとになるもの

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

11月8日

最近、歯ごたえのあるものが嫌い、プリン、アイスクリームなどの口当たり

のよいものが好き、ごはんなどをよくかまないで汁と一緒に飲みこむ、口を

大きくあけられない、という「かまない子」や「かめない子」が増えています。

よくかんで食べるとたくさんのよいことがあります。

飲み込む前に意識して、あと5回かんでみましょう！

【よくかめるようにする工夫】
工夫① 急いで食べない

ゆっくりと味わって食べましょう。

かみごたえのある食べ物は、ひ

と口30回を目安によくかんで食

べましょう。

工夫② 飲み物で流し込まない

食べ物が口の中にある時は、飲

み物をとらないようにしましょう。

飲み物で流し込んでしまうと、食

べ物が細かくならないうちに胃

に送られてしまうので、消化によ

くありません。

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1506747887/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy5nYWtrb2hva2VuLmpwL3VwbG9hZHMvcGhvdG9zLzI5Ni5qcGc-/RS=^ADBbLg9ihSvmnr8uWdHRSsqEOoQFBY-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjVEpGbmltVnNFbWNNU2V3cE5ZRm1rdklESEdjV3hWWnBwM19zemY1TDJ3Q2llSl9GMS1QLWg3dG9jBHADNDRHRTQ0R0U1cTJ2NDRHdTVwZWxJT09EcmVPQ3RBLS0EcG9zAzEEc2VjA3NodwRzbGsDcmk-


日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

ぎゅうどん ぎゅうにく 赤 牛肉 ぶたにくのトマトソースいため ぶたにく 赤 豚肉 さわらのさいきょうやき さわらのさいきょうやき 赤 大豆
せいしゅ えりんぎ 緑
こめあぶら 黄 ソテーオニオン 緑 大豆
たまねぎ 緑 さやいんげん 緑
いとこんにゃく 黄 オリーブオイル 黄 かぼちゃのそぼろに とりミンチ 赤 鶏肉
にんじん 緑 あかワイン かぼちゃ 緑
おろししょうが トマトベースソース 大豆 えだまめ 緑 大豆
だしのもと さば トマトケチャップ にんじん 緑
しょうゆ 小麦　大豆 ウスターソース こめあぶら 黄
さとう 黄 しお せいしゅ
みりん こしょう だしのもと さば

しょうゆ 小麦　大豆
あかだし とうふ 赤 大豆 フライドさつまいも フレンチさつまいも 黄 小麦　大豆 さとう 黄

まめふ 黄 小麦 ２こ こめあぶら 黄
わかめ 赤 すましじる かまぼこ 赤
えのきたけ 緑 コンソメスープ にんじん 緑 たまねぎ 緑
ねぎ 緑 たまねぎ 緑 だいこん 緑
あかみそ 赤 大豆 じゃがいも 黄 あじつけしいたけ 緑 小麦　大豆
みそ 赤 大豆 とうもろこし 緑 わかめ 赤
だしのもと さば コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 ねぎ 緑

こしょう だしのもと さば
みかんゼリー みかんゼリー 黄 しょうゆ 小麦　大豆 しょうゆ 小麦　大豆

せいしゅ
みりん

たんぱく質　　２１．９ｇ たんぱく質　　２２．６ｇ たんぱく質　　２６．４ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 アップルパン アップルパン 黄 りんご　小麦　乳 ごはん ごはん 黄
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

おでん とりにく 赤 鶏肉
さんまのたれかけ さんま（でんぷんつき） 赤 あげぎょうざ こまつなぎょうざ 赤 小麦　大豆　豚肉　ごま あつあげ 赤 大豆

こめあぶら 黄 ２こ こめあぶら 黄 ボールさつまあげ 赤
さとう 黄 こんにゃく 黄
しょうゆ 小麦　大豆 じゃがいも 黄
みりん もやしのいためもの もやし 緑 だいこん 緑

とうもろこし 緑 にんじん 緑
れんこんのきんぴら ごまあぶら 黄 ごま ブラックペッパー さとう 黄

せいしゅ コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 だしのもと さば
れんこん 緑 しょうゆ 小麦　大豆 せいしゅ
にんじん 緑 こめあぶら 黄 ★にんじん 緑
こんにゃく 黄 しょうゆ 小麦　大豆
しろいりごま 黄 ごま ビーフンスープ やきぶた 赤 豚肉　大豆　小麦
だしのもと さば ビーフン 黄
さとう 黄 チンゲンサイ 緑
みりん にんじん 緑
しょうゆ 小麦　大豆 あじつけしいたけ 緑 小麦　大豆 パックしょうがみそ しょうがみそ 赤 大豆

ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

みそしる うすあげ 赤 大豆 しょうゆ 小麦　大豆 やまとまなちりめん やまとまなづけ 緑
きりぼしだいこん 緑 こしょう ちりめんじゃこ 赤
こまつな 緑 しろいりごま 黄 ごま
えのきたけ 緑 こめあぶら 黄
ねぎ 緑 さとう 黄
だしのもと さば しょうゆ 小麦　大豆
みそ 赤 大豆 みりん

せいしゅ

きんときにまめ きんときにまめ 赤
たんぱく質　　２４．０ｇ たんぱく質　　２２．５ｇ たんぱく質　　２７．１ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 ごはん ごはん 黄 コッペパン コッペパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

ぶたにくのしょうがやき ぶたにくのしょうがやき 赤 豚肉　大豆 にしんのてりに にしんのてりに 赤 小麦　大豆 あじのトマトソースに あじのトマトソースに 赤 大豆　小麦

ひじきふりかけ あじつけひじき 赤 小麦　大豆
ちりめんじゃこ 赤
しおこんぶ 赤 小麦　大豆 ぶたにくとたかなのいためもの ぶたにく 赤 豚肉
かつおぶし 赤 せいしゅ
しろいりごま 黄 ごま ごまあぶら 黄 ごま きのこのソテー ベーコン 赤 豚肉
さとう 黄 にんじん 緑 えりんぎ 緑
みりん もやし 緑 しめじ 緑
せいしゅ たかなづけ 緑 こめあぶら 黄
こめず しろいりごま 黄 ごま スープストック 大豆　豚肉

さとう 黄 こしょう
みそしる うすあげ 赤 大豆 みりん しょうゆ 小麦　大豆

たまねぎ 緑 しょうゆ 小麦　大豆
えのきたけ 緑 コーンポタージュ じゃがいも 黄
にんじん 緑 けんちんじる うすあげ 赤 大豆 たまねぎ 緑
はなふ 黄 小麦 ごぼう 緑 にんじん 緑
ねぎ 緑 さといも 黄 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
だしのもと さば しめじ 緑 しお
みそ 赤 大豆 ねぎ 緑 こしょう

だしのもと さば クリームコーン 緑
しょうゆ 小麦　大豆 ぎゅうにゅう 赤 乳
しお バター 黄 乳
みりん コーンポタージュのもと 乳　小麦　豚肉
でんぷん 黄

たんぱく質　　２５．１ｇ たんぱく質　　２６．８ｇ たんぱく質　　２７．８ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 黄 しょくパン しょくパン 黄 小麦　乳
ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 赤 乳

プルコギいため ぎゅうにく 赤 牛肉 しろみざかなフライ ホキフライ 赤 小麦　大豆
しお こめあぶら 黄
こしょう
おろししょうが
ごまあぶら 黄 ごま パックウスターソース ウスターソース
にんじん 緑
たまねぎ 緑
にら 緑
さとう 黄
しょうゆ 小麦　大豆 ほうれんそうのソテー ほうれんそう 緑
せいしゅ とうもろこし 緑
しろすりごま 黄 ごま コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
トウバンジャン 大豆 しお
みりん こしょう

こめあぶら 黄
わかめスープ やきぶた 赤 豚肉　大豆　小麦

わかめ 赤 オニオンスープ ベーコン 赤 豚肉
もやし 緑 たまねぎ 緑
とうもろこし 緑 にんじん 緑
えのきたけ 緑 じゃがいも 黄
とうふ 赤 大豆 こめこマカロニ 黄
ちゅうかスープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま ソテーオニオン 緑 大豆
しょうゆ 小麦　大豆 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
こしょう こしょう

しょうゆ 小麦　大豆
フルーツゼリーミックス ミックスフルーツ 緑 もも　りんご

いちご＆ブルーベリーゼリー 黄 メープルジャム メープルジャム 黄
たんぱく質　　２１．８ｇ たんぱく質　　２６．２ｇエネルギー　　７３２kcalエネルギー　　６６０kcal

１１月予定献立表

エネルギー　　６４４kcal

エネルギー　　７５５kcal エネルギー　　６１４kcal エネルギー　　６８７kcal

エネルギー　　６４８kcal エネルギー　　６７８kcal エネルギー　　５９４kcal

小学校用
生駒市教育委員会

生駒市立学校給食センター２０１７年
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エネルギー　　６２１kcal

１５
日

（水）

エネルギー　　６３３kcal

２０
日

（月）

２１
日

（火）

１７
日

（金）

１６
日

（木）

さかなには「ほね」があります。

のみこまず、しっかりかんでたべましょう。

あおもりけんの

きょうどりょうり

いこまでとれた

だいこんだよ！

おでんにつけて『しょうがみそおでん』

にしてたべましょう！

しょくパンにしろみざかなフライや

メープルジャムをはさんでたべましょう。

★ラッキー

にんじんが

はいっているよ！

私たちが食べている食べ物は、私たちの身体をつくるもとになったり、私

たちの「いのち」を支えていますが、食べることは、植物や動物の「いのち」

をいただくことでもあります。そしてそれをつくる人、つくったものを運ぶ人、

それを売る人、料理する人などたくさんの人のはたらきがあって、ようやく

目の前の食べ物として食べることができるのです。「いただきます」や「ごち

そうさま」のあいさつは、「いのち」を食べることと食べ物を育てた自然や人

への「ありがとう」という気持ちを表す言葉なのです。

平成２５年１２月に「和食：日本人の伝統的な食文化」がユネスコ無形文

化遺産へ登録決定されました。それを受けて「いい日本食」の語呂合わせ

から１１月２４日は「和食の日」と制定されました。

給食でも旬の食材を積極的に使ったり、行事食を紹介したりしています。

２４日は和食の献立を取り入れました。

感謝の気持ちをもって

食べましょう
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